Queritur Utrū septem sint sacramenta in numero
Quia expeditis p̄orib⁹ gñalib⁹ nūc ad q̄sdā q̄stio
nes generales z ad dubia generalia. intēcio nostra est vertenda. Et qz hic
determinat de sacramētis. idēoq̄ q̄stio p̄dicta p̄ueniēter hic est mouenda.
¶ Et vide p̄mo q̄ nō. qz tot s̄l sacramēta quo s̄l vasa grē suscep̄tua. Sz
vas susceptiū gratie est tñ vñ. ergo erit tñ vñ sacramētu. Maior p̄z
q̄ magist̄ sententiaz. Dñnoz p̄z. qz sola eucharistia est vas gratie. cu ip
sa includit totū xp̄m doctorē z autorē omnū rez. ¶ Scđo sic. tot sunt sa
cramēta quo sunt effectus sacramēti. sed effect⁹ sacramēti s̄l solū duo.
ergo sacramēta erit tñ duo. Maior est nota in iure ybi agit de sacramē
tis. Sed minor p̄z ex q̄rto sententiaz. Sed q̄ sunt solū duo effectus p̄z

Prologus

quia sacramenta ordinata sunt propter delictum culpe et pene. modo culpa et pena tamen sunt duo effectus. ergo tecum. ¶ Tercio arguitur plura sunt sacramenta quod septem. igitur tecum. Unus probatur. quod missa. oīo. et elemosyna sunt sacramenta. et non sunt enumerata inter predicta septem. ergo sunt plura. Unus pro prima parte per quod illud quod literat a penitentia et a culpis hoc est sacramentum. sed missa oīo et elemosyna sunt huiusmodi. grecum tecum. Major per ex quarto sententiarum. etiam minor. quod elemosyna extinguit peccatum sicut aqua lignum. ¶ In oppositum est Raymundus in Iria. et magister in quarto sententiarum qui ponit esse septem sacramenta dicitur. atque. Quod etiam ratione probatur sic. Tot sunt sacramenta quod sunt per capita sua. sed sepius sunt per capita capitalia. ergo sepius erunt sacramenta. Major per ex quarto sententiarum. Minor per fidem ecclesie. quod dicitur quod contra peccatum vulnera dominus remedia instituit. sed septem sunt peccatum vulnera que patet in haec dictis saligia cuius dictis quilibet littera designat unum de septem peccatis capitalibus. unde dicit metrista. Ut tibi sit vita semper saligia vita. ¶ Procedentia questionis remenoscendam est quod sit sacramentum. unde sacramentum per supra patuit per magistrum in sententiis sic definitur. Sacramentum est sacre trinitati signum. Et secundum ibidem dicitur sic. Sacramentum est signum sacre trinitatis gratiae inuisibilis. ¶ Sed contra illas definitiones instans sic. nam si prima esset bona secesseret quod imaginis sanctorum depicte essent sacramenta. quod est falsum. Nam omnes doctores sacre scripture. sed contra tenet. quod sunt signa sacrarum rerum. ¶ Contra secundam definitionem sic instans. si esset bona secesseret quod eucharistia non esset sacramentum. quod est falsum. cum sit primum sacramentum in ordine dignitatis. et quarto sententiarum. Probatur tamen sequela. quod eucharistia est visibilis res. quod obiectum visus. ¶ Pro solito primo est notandum. quod tripliciter est sacramentum. Nam quodcumque est significativum tamen aliud est effectivum factum. sed tertium significativum et effectivum simul. Tunc ad oppositum dicitur. quod prima descripacio que non est definitio sed nominis interpretatio. intelligitur de sacramento primo modo. nam tali modo res sacra et cerei imagines sanctorum possunt appellari sacramenta. sed tamen non sunt sacramenta effectivae. Sed sacramenta secundum modum dicta in veteri lege habebantur in ceremoniis. videlicet anno episcopii et certe. Sed tertio modo sacramenta sumuntur strictissime. et sic caput in oppositio. ¶ Ad rationem autem contra secundam definitionem habitam negatur opinio. videlicet quod eucharistia est visibilis res quo ad effectum. quod alio ibi sensus non decipere circa suum obiectum. quod est falsum. et de tali sacramento prole habemus fidem. ¶ Istius notatis sit conclusio ista. quod sacramenta in sacrocam matre ecclesia non sunt plura quam septem. Probatur illa conclusio primo sic. quod tot sunt sacramenta quod sunt viae eius opposita. sed talia viae sunt septem. ergo septem erunt sacramenta. Major nota est ex primo topico. Sed minor probatur. quod omne sacramentum vel est ordinatum. autem per culpe vel contra peccatum pene. Si contra peccatum culpe hoc est tripliciter. sicut originalis. mortal. et actualis. Contra primam culpam ordinatur baptismus. quod sicut peccatum originale est peccatum originalis. inceptus. sic baptismus ipsius delens est initium omnium sacramentorum. Contra secundam culpam sicut peccatum mortale ordinatur confessio oris. Sed contra tertiam sacra vincio. Si autem est contra peccatum pene hoc est quadrupliciter. quod talia peccata sunt quadruplicia. sicut infirmitas. ignoratio. malitia. et concupiscentia. Contra primum ordinatur sacramentum confirmationis quod est stabilitas.

Folium

V

christiane fidei. Contra ignorantia ordinatur ordo sacramentalis in q̄ confertur grā et sciētia. Sed p̄tra maliciā ordinat̄ eucharistia. in qua est plenī tudo gre et malicie expulsiō. Sed p̄tra cupiscentia ordinat̄ matrimoniu. quod est sacramentū illicitas cupiscentias expellens et licitas permittens. Scđo pbatur illa p̄clusio sic. totū sacramēta quo sunt finaliter virtutes q̄ p̄ ea inducūtur. sed tales virtutes sunt seprē. ergo seprē erit sacramēta.

Daior est nota. qz sufficiētia sacramētoꝝ est sumenda fini fines ipsorum.

Minor sic pbatur. baptism⁹ ordinat̄ in fidem. extremayncio in spem. eu-

charistia in charitatē. ordo in prudentia. matrimoniu in cōperatia. p̄fessio

cū penitētia in iusticiā. et p̄firmatio in fortitudine.

Iuxta materiā p̄tētētia alia oritur dubitatio. videlicet vtrū corpus xp̄i sit nobilissimum sacramentū. Et arguit q̄ nō. qz ois cā nobilioꝝ est suo esse cū. sed ita est q̄ sacramentū ordinis est cā corporis xp̄i. ergo est melius et nobilis sacramentū. **D**aior p̄z. qz cā dat p̄fectōem suo effectū. **D**inor p̄batur. qz nullus nō ordinatus p̄t p̄ficere corpus xp̄i. In oppositū arguitur. qz vt volūt oēs doctores theologie. et habet in iure q̄ nihil in sacramētis maius esse p̄ q̄ corpus xp̄i. qz ibi p̄tinetur deus rhō. Deinde rūc arguit q̄ sacramentū baptismi sit nobilissimum. et hoc sit. illud sacramentū ē nobilis sine q̄ nullus homī p̄t saluari. sed sacramentū baptismi ē h̄mōi igit̄ r̄c. **D**aior p̄z ex termis. **S** minor. p̄baſ. qz nullus hō p̄t intrare regnum celoz sine baptisme. sed tñ sine corpe xp̄i p̄t aliqui intrare in regnum celoz. vt pueri q̄ moriuntur infra septimū annū vel adhuc citra. videlicet īnterim q̄ nō sunt pricipes rōnis. **I**te vide q̄ sacramētu penitētie qd̄ cōtiner in se cordis p̄fessionē. et reatus satisfactionē sit nobilis baptisme. qz illud qd̄ dēlet p̄tētū actuale est melius q̄ illud qd̄ dēlet p̄tētū originale. sed p̄nia dēlet p̄tētū actuale. et baptismus originale. q̄ sacramentū penitētie sacramēto baptismi est nobilis. **I**te arguitur q̄ sacramentū p̄fimatōis sit dignissimum. qz illud est dignissimum sacramentū. qd̄ p̄fertur a digniori ministro. sed sacramentū p̄fimatōis est h̄mōi. igit̄ r̄c. **D**aior p̄z. quia dignitas sacramēti depēdet a dignitate ministri. **D**inor p̄batur. qz sacramentū p̄fimatōis p̄fertur ab ep̄o. qz simplex sacerdos nō p̄t p̄firmare. **P**ro solutōne argumentoꝝ diligēter est nō tan̄da vna distinctio bona de dignitate sacramētoꝝ. Unū sc̄m dī nobilis et dignus alio seprē modis. Primo q̄tū ad rem et ad effectū. et sic baptismus est dignius sacram̄. qz dēlet omnē culpā et pena qd̄ non facit aliud sacram̄. Scđo sacram̄ dī esse dignius q̄ntum ad minist̄ et q̄ntum ad cōem materiā. et sic p̄fimatō est sacram̄ dignissimum. qz solus plur̄ p̄origere habet illud. et eius materia est nobilissima. videlicet balsam⁹ et oleum oliae. Tercio sacram̄ dī dignius inq̄ntū p̄stitut⁹ a gradu digniori et ex pte p̄tenti. et sic sacram̄ eucharistie est dignius. vñ dī in iure. nihil in sacramētis maius nisi in q̄ p̄tinetur deus rhō. Quarto sacram̄ dī dignius inq̄ntū p̄ ipm offenditū diuine maiestatis magis placat. et sic penitentia est dignus et nobilis sacram̄. quia infinita p̄tā mortalia delētur p̄ p̄niā et nō per aliud sacram̄. Quinto inq̄ntū causat unionē in mente et in corde rōne signati vel signata. sic matrimoniu est nobilissimum et dignissimum om̄i sacram̄. qz nobilissima significat. vñio em̄ in sp̄olū et sp̄olam facit unionē huane nature cū p̄pō.

Prologus

Etiā significat vniōne xp̄i cum ecclia. quia sicut masculus vnitur feminē sic sp̄s vnitur sue ecclesie. Etiā significat vniōne aie beate cui⁹ deo in eterna beatitudine. sed nullū aliud sacramētum talia fcat. ergo est nob̄ lissimū. Sexto vnu sacramētum dī nobilius ⁊ dignius rōne p̄tēti vel ratione p̄missionis patrie celestis. ⁊ sic extrema vncio est nobilissimū. quia relevat infirmitatē mentis ⁊ corporis. nā legitur in scriptura q̄ apli vngē bant infirmos sacro oleo ⁊ curabātur vndiq̄ etiā corporaliter. Septimo vnu sacramētū dī dignius alio q̄tū ad prudētiā ministri. ⁊ sic ordo ē nobilissimū sacramētū. q̄ solū prudētes ⁊ sapientes s̄k ordinādi ¶ Per hoc ad rōnes p̄ncipales. Ad primā trāseat maior. sed negat minor. Et ad p̄batōem dī. licet eucharistia p̄tineat totū xp̄m ēentialiter. tñ nō p̄tinet ipm causaliter. q̄ adhuc in alijs sacramētis p̄ infusionem gratie potest causari. ⁊ sic quodammodo sunt plura vasa formaliter gratie susceptiua. ideo etiam plura erūt sacramēta. ¶ Ad scđam dī. q̄ effectus sacramētorū tripli capiuntur. Uno mō generalissime. ⁊ sic s̄k tñ duo. scz delere culpā ⁊ delere peccati. Secundo capiuntur in esse subalterno. ⁊ sic sunt septem. Tercio capiuntur in esse specialissimo. ⁊ sic s̄k multiplices. Et hec est distinctio sancti Tho. sig⁹ quartū sententiā. Et p̄ hoc r̄ndetur ad rōem. q̄ si maior intelligatur de effectib⁹ primo mō tunc p̄cedit minor. Si aut̄ intelligat̄ de effectib⁹ scđo mō. tuc p̄cedit maior ⁊ negat minor. Si aut̄ tertio mō sic totū ē falsum. ¶ Ad tertiam rōem dī. q̄ licet misse orōnes ⁊ elemosynē delectat nostra p̄tē rōne meriti ⁊ humilitatis. tñ cū nō sunt alicuius gratie collatiue tunc nō erūt sacramēta. Sed diceret q̄s. tunc humilitas ⁊ deuotio essent etiā sacramēta. R̄sideretur q̄ nō. q̄ nō sunt visibiles forme. ⁊ sic non p̄uenit eis definitio sacramēti. Et tñ de prima questione

Queritur secundo Utq̄ ius canoniciū a lege trib⁹ institutū sit hic subiectū. ¶ Et arguit p̄mo q̄ nō. q̄ illud qd̄ subiectū in decretis h̄ nō est subiectū huius scie. h̄ ius canoniciū est h̄mōi. igit̄ zc. Maior p̄z. q̄ distincte scie req̄runt distincta subiecta. vt p̄z. iij. de aia. h̄z minor p̄z in decretalib⁹. ¶ Scđo. illud qd̄ nō predicat de omnib⁹ in aliquo libro p̄tentis h̄ nō est subiectū huius libri. sed ius canoniciū nō p̄dicat de oib⁹ p̄tentis in isto libro. ergo nō est h̄c subiectum. Maior ē de se nota. Minor ē p̄batur. quia hic tractat de vsluris furtis ⁊ rapinis. de quib⁹ ius canoniciū nō predicat. ¶ Tercio arguit. subiectum alicuius libri est eternum. h̄z ius canoniciū nō est eternū. q̄ nō est subiectū. Maior de clarat p̄mo posterior. Sed minor. p̄ba. q̄ iura canonica p̄ Romanos pontifices sunt instituta. sed tales nō fuerat ab eterno. igit̄ zc. ¶ Pro euidentia questionis ē notandum. q̄ duplex est subiectū q̄tum h̄ sufficit. scz subiectū p̄dicatois. ⁊ est qd̄ p̄dicatur de oib⁹ p̄sideraris in aliq̄ scientia. Illud est subiectū attributois. ⁊ est illud ad qd̄ oia p̄siderata in illa scientia habent attributōem. ¶ Istis notatis sit hec p̄clusio. Ius canoniciū nō est h̄c subiectū p̄dicatois. q̄ si sic sequeret q̄ officiū misse rapina ⁊ furtū nō essent de esse libri. Cōsequēs est falsum. p̄batur tñ p̄ntia. q̄ ius canoniciū non potest vere et affirmatiue de predictis p̄dicari. vt paret de se